INDICAÇÃO Nº 56/2021

AUTOR: VEREADOR JUCLEBER DA SILVA QUEIROZ e GILBERTO

PEREIRA.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

APARECIDA DO TABOADO – MS.

      Os Vereadores infra-assinados, de

conformidade com as normas regimentais em vigor, INDICAM à Mesa Diretora

da Câmara Municipal, que encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor Felipe

Orro, Deputado Estadual, solicitando a destinação de recursos no valor de R$

40.000,00 (quarenta mil reais), para atender a saúde pública do município de

Aparecida do Taboado, mais precisamente para a aquisição de equipamentos

para implantação de setor de maternidade junto ao prédio do Hospital

Municipal.

        JUSTIFICATIVA

                                      O prédio do Hospital Municipal de Aparecida

do Taboado atualmente abriga a Fundação Estatal de Saúde de Aparecida do

Taboado – FESAT, através da qual a população aparecidense recebe assistência

médica hospitalar no setor da saúde pública, sendo também a responsável pelo

atendimento de urgência e emergência no Pronto Socorro Municipal,

supervisionado pela Secretaria Municipal de Saúde.

    No ano de 2019 teve início a tão necessária

reforma e ampliação do prédio do Hospital Municipal, sendo que referida obra foi

concluída em 2020, em plena pandemia do Coronavírus COVID-19. Embora a

pandemia ainda seja a nossa maior preocupação, não podemos ignorar outras

necessidades prementes da área da saúde pública, a exemplo da implantação de

uma sala de maternidade, onde as futuras mamães poderão ser mais bem assistidas.

  Tendo em vista que o prédio do hospital

municipal conta com espaço suficiente para receber os equipamentos e

profissionais para o setor de maternidade, estamos solicitando de Vossa Excelência

a destinação de recursos no valor de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais) para

implantação da sala de maternidade para atender o setor da saúde pública deste

Município.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de

Aparecida do Taboado - MS, 08 de março de 2021.

JUCLEBER DA SILVA QUEIROZ   GILBERTO PEREIRA

              VEREADOR              VEREADOR